

Výročná správa SPOSA-T 2016

Názov organizácie: Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom v Trnave

Právna forma: Občianske združenie

Podľa zákona č 83/1990 Zb. o združovaní občanov

Adresa: Hlavná 17, 917 01 Trnava

Registrácia vykonaná: Dňa 04.12.1998, pod číslom spisu VVS/1 – 900/90 – 14726 – 2

Schválené Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky, zmenené dňa 28.06.2013

IČO: 360 86 720

Predseda: Mgr. Soňa Fülöpová

Mobil: 0917 678 450

Číslo účtu : SK07 5200 0000 0000 0385 8299 OTP Banka Slovensko a. s

Aj v roku 2016 Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom pokračovala vo svojom pôsobení rôznymi pracovnými činnosťami a záujmovými aktivitami .

Počas celého roka pracovala dielňa pre rodičov, kde sa stretávali rodičia našich detí denne v dopoludňajších hodinách, vymieňali si skúsenosti s výchovou svojich detí, či úradnými záležitosťami počas doby kým sú deti v škole. V tomto roku sme vyrábali väčšie množstvo darčiekov pre zamestnancov PSA. Do výroby boli zapojení rodičia, zamestnanci aj klienti DS. Rodičia si za odmenu mohli oddýchnuť v centre Relax.. V dielni sa stretávajú rodičia prevažne školopovinných detí.

Ďalej pokračujeme v budovaní a rozvíjaní centra Ôsmy svetadiel v obci Borová. Areál udržíme a zveľaďujeme pravidelnými brigádami rodičov a priateľov. Postavili sme dielňu na remeselné práce detí, rodičov a klientov.

Poskytujeme sociálne služby v dennom stacionári.

Spolupracujeme s vysokými školami prevažne v Trnave, poskytujeme priestor na prax študentov.

Aktivity a podujatia SPOSA-T

2. apríl - Deň povedomia o autizme Naplánovali sme stretnutia študentov stredných škôl v kine Hviezda v Trnave za účelom premietania filmu „Tak ďaleko , tak blízko“, a následnú besedu na tému „život s autizmom“.

Mesto Trnava podporilo Svetový deň povedomia o autizme modrým osvetlením radnice a Bernolákovej brány.

9. apríl - Cinemax v CITY ARENE Trnava- Kino bez bariér- PAN: CESTA DO KRAJINY - NEKRAJINY

28. máj - Májová brigáda - na konci mája sme zorganizovali prvú tohtoročnú brigádu na ktorej sa porobil poriadny kus roboty. Ostrihali sme ovečky, pokosili vysokú trávku, vyklčovali kroviny na konci pozemku, pokosili trávnik vo dvore. Po práci si všetci pochutili na dobrom guláši.

5. jún - Tradičný koncoročný výlet sa tento krát konal v Galante na Ranči na Striebornom jazere. So sprievodcom sme si popozerali zvieratá, niektoré si mohli deti aj pohladkať, pohrať sa s nimi, nakrmiť. Povožili sme sa na koňoch deti aj dospeláci a vyčerpaní sme sa išli osviežiť a posilniť do westernovej reštaurácie na dobrý obed. Výletu sa zúčastnilo 35 členov a priateľov.



16. jún Na podujatí Deň zdravia organizovaného mestom Trnava sme sa zúčastnili predajných trhov zariadení sociálnych služieb a špeciálnych škôl **Dvor nádeje.**



06.-09.jún - Pani poslankyňa Jana Žitňanská nás pozvala na návštevu **Európskeho parlamentu v Štrasburgu** a ďalším veľmi zaujímavým a bohatým programom- prehliadka hradu Château du Haut-Koenigsbourg, prechádzka po parku Montagne des Signes s voľne žijúcimi opicami, Prehliadka historického centra (Place Gutenberg, La maison „Au Pigeon“, Palác Rohan, La masion Kammerzell, Katedrála, Plavba loďou BATORAMA okolo historického centra a k európskym inštitúciám. Výletu sa zúčastnilo 5 rodín spolu s deťmi.



08.september Deň otvorených dverí. V tento deň boli otvorené dvere pre všetkých, ktorí mali záujem vidieť ako rozkvitá naše centrum Ōsmy svetadiel v obci Borová. Pre klientov DS to bol výnimočný deň. Dopredu sa pripravovali, chystali dobroty aj darčeky pre návštevy.

22.október Podujatie „Dušinky“ organizujeme pravidelne každý rok v areály centra Ōsmy svetadiel v obci Borová. Stretli sa tu rodiny s autistickým dieťaťom, ich priatelia, susedia, priaznivci. Každá rodina dostala tekvicu a spoločne si vyrezávali svetlonosov, ktorých potom rozložili po pozemku a zapálili. Popritom sa posilnili dobrotami, zväčša jablkovými, zohriali sa čajom, kávou a pri muzike a rozhovoroch počkali kým sa trochu zotmie. Potom, za pomoci svetiel svetlonosov hľadali DUŠINKY, ktoré kedysi bývali v starom dome a my sme ho zbúrali. Na znak toho, že sa na nás nehnevajú nás raz

za rok práve v tento deň prídu pozrieť a pozdraviť. Pobavili sme sa, zatancovali a keď už bola riadna tma bolo prekvapenie. Laserová šou. Bola parádna, krásne zavŕšenie pekného podujatia. Ďakujeme študentom UCM za pomoc s prípravou a ich účasť na podujatí.

12.-13. december Vianočné trhy v Trnave, predaj výrobkov autistických detí a ich rodičov sa v našom meste už stáva tradíciou.

Denný stacionár Ľsmy svetadiel

Denný stacionár v roku 2016 poskytoval sociálne služby desiatim dospelým ľuďom s autizmom.

V DS poskytujeme pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálnu rehabilitáciu, sociálne poradenstvo, pracovnú terapiu, záujmové činnosti a stravovanie. Našou úlohou je pripraviť ľudí s autizmom, našich klientov na bežný život, malými krokmi, prácou a kontaktom so širším sociálnym prostredím ich integrovať do spoločnosti. Hlavnou činnosťou našich dospelákov v dennom stacionári je starostlivosť o priestory , o areál /47 á/, o seba. Klienti kosia, sadia, starajú sa o zvieratá /ovce, zajace, kozy/, pestujú zeleninu, bylinky, pomáhajú pri varení, perú, žehlia. Popritom všetkom ešte vyrábajú darčkové a úžitkové predmety, radi robia aj s drevom. Práce v dielni možno niektorým umožnia neskôr sa uplatniť v chránenej dielni prípadne na trhu práce. Všetky činnosti vykonávame s klientami spoločne, pre klientov aj pre zamestnancov je dôležitý pocit spolupatričnosti, dôstojnosti a ľudskosti. Práce sú naplánované tak, aby každý klient mohol prispieť podľa svojich možností, aby sa každý cítil dôležitý. Spolupracujeme aj s inými inštitúciami poskytujúcimi služby pre autistov, či vzdelávanie, navštevujeme sa, vymieňame si skúsenosti. Chodíme na rôzne podujatia, na nákupy, na úrady, všetko vybavujeme spoločne. Dva krát ročne organizujeme socializačné trojdňové pobyty bez rodičov

Spolupracujeme aj so študentami VŠ zväčša študentami psychológie, či sociálnej práce, ktorí k nám chodia na prax a zväčša u nás zostávajú ako dobrovoľníci.

Aktivity a podujatia DS

25. - 27. január - Socializačný pobyt Nižná Boca – Pobytu sa zúčastnilo sedem klientov, traja zamestnanci a traja dobrovoľníci. Do Nižnej Boce sme pricestovali vlakom a po prevoze autom na miesto pobytu sme sa ubytovali. Nasledovala večera a oldies diskotéka. Na druhý deň sme si popozerali okolie, užili sme si sneh, guľovali sme sa a po vyčerpávajúcom dni sme pripravovali darčeky pre rodičov. Večer bola diskotéka so zábavnými aktivitami. Na ďalší deň sme boli na prechádzke a sánkovali sme sa. V poobedňajších hodinách sme odcestovali späť vlakom. Klientom aj zamestnancom sa veľmi páčilo a všetci zvládli prvé odlúčenie od rodičov veľmi dobre.



15. marec - V priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Galante sa uskutočnil už 13. ročník Medzinárodnej prehliadky umeleckej tvorivosti klientov zariadení sociálnych služieb "**Štrkovecká barónka**". Prehliadku organizuje Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých Šoporňa – Štrkovec v zriaďovateľskej pôsobnosti Trnavského samosprávneho kraja. Spolu s klientami sme sa zúčastnili tohto pekného podujatia.

1.apríl - Deň povedomia o autizme v kine Hviezda Trnava – Podujatia sme sa aktívne zúčastnili spolu s ôsmimi klientmi.

6.máj sme sa vybrali na výlet na Bratislavský hrad. Cestovali sme vlakom a potom MHD. Popozerali sme si priestory nádvorí, pokochali sa výhľadom na Bratislavu a Dunaj a po občerstvení sme sa vybrali na spiatočnú cestu.

12. máj – sme navštívili naše spriaznené zariadenie DSS Andreas na Mokrohájskej ulici v Bratislave. Navštevuje ho 6 klientov s autizmom a tak si vymieňame skúsenosti.

16. jún – Dvor nádeje, je tradičné podujatie mesta Trnava v rámci Dní zdravia. Pri zrode tejto aktivity bolo aj naše OZ. Svojim programom sa tu prezentujú zariadenia sociálnych služieb aj špeciálne školy.



28. jún – Opekačka – Tento deň nás pozval jeden z našich klientov k sebe domov na opekačku. Pripravili pre nás samé dobroty, sladké aj slané a zároveň sme oslávili narodeniny ďalšieho klienta. Posedeli sme si, zahráli loptové hry. Cestu na výlet aj z výletu sme absolvovali veľkým autom.

1.júl - Výlet Senec – Boli sme v Senci. Letnú sezónu sme zahájili prehliadkou Slniečnych jazier vyhliadkovým vláčikom.

Počas júna si k nám urobilo výlet viacero skupín zo špeciálnych škôl a zariadení sociálnych služieb, našich priateľov.



29. júl - Výlet Voderady – Navštívili sme nášho klienta vo Voderadoch. Boli sme sa poprechádzať v dedine, dali sme si zmrzlinu a išli sme naspäť.

05. august – Výlet Budmerice – V minulom roku rekonštruovali kaštieľ, tak sme sa boli pozrieť na vynovený interiér a exteriér kaštieľa.

12. august - Piešťany - Sĺňava loďou – Boli sme na výlete loďou po Sĺňave. Navštívili sme kúpeľný ostrov na ktorom sme si popozerali rastliny, jazierka, rybičky a korytnačky. Deň sme zavŕšili návštevou cukrárne.



09. september – Navštívili sme plaváreň, kde sme strávili príjemné dopoludnie.

12.-14. september – druhý tohtoročný socializačný pobyt sme zorganizovali do Štrby vo Vysokých Tatrách. Odlúčenie od rodičov premošli zaujímavé zážitky, prechádzky, kúpanie v bazéne, návšteva múzea TANAPu, cesta lanovkou. Počasie nám prialo a my sme si dokonca máčali nohy v tatranskom potoku a behali naboso a cvičili v parku. Cesta vlakom bola tiež veľkým zážitkom a skúsenosťou.



23. september – V tento deň sme sa vybrali vlakom do Bratislavy na Radničkine trhy kde sa prezentujú zariadenia sociálnych služieb, chránené dielne. Toto podujatie navštevujeme pravidelne každý rok.

30. september spoločne sme sa vybrali na nákup do OD Ikea na nákup materiálov na výrobu vianočných darčiekov.

11. október - Navštívili sme pútnické miesto Šaštín – stráže, pozreli sme si kostol, posedeli. Napriek tomu, že nám počasie veľmi neprialo, užili sme si to. Cestovali sme vlakom čo bolo pre nás tiež zaujímavé, lebo sme prechádzali viacerými tunelmi, a to sme zvládli na jednotku.



06. december prišiel aj Mikuláš



13. december – Divadlo ZábavKa nám prišlo zahrať interaktívne predstavenie „Alica v krajine Vianoc“, do ktorého sme boli vtiahnutí aj my. Spoločne s hercami sme si ozdobili stromček. Výborne sme sa zabavili a následne spolu posedeli pri dobrotách. Na druhý deň sme pod stromčekom našli darčeky. V tento deň nás poctili návštevou pani starostka a priatelia z obce Borová.



Správa o hospodárení 2016

Príjmy

Dary a príspevky	10949,00
Príspevky členov	5359,40
Podielová daň	15312,53
Ostatné	0,55
Dotácie	20080,00
Spolu	53701,48

Výdaje

Služby/ prev. náklady, energie, spotr. mat/	24840,77
Mzdy / mzd, poist.odvody/	22419,61
Spolu	47260,38

Ďakujeme Nadácii Filantropia, Mestu Trnava za finančnú pomoc.